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Zawór smarownic ciśnieniowych i bezciśnieniowych

Przedmiotem wynalazku jest zawór smarownic
ciśnieniowych i bezciśnieniowych; przeznaczony
do smarów stałych i płynnych.

W znanych smarownicach zastosowany jest za¬
wór lub zamknięcie, zabezpieczające przed wydo¬
bywaniem się smaru, w postaci kapturka lub po¬
krywki odchylnej względnie dociskanej sprężyną
kulki. Smarownice z zaworami tego typu składają
się z wielu elementów, każdy wymagający dokła¬
dnej obróbki termicznej, pasowania i ręcznego
montażu, przy czym wykonane całkowicie z me¬
talu — są dość ciężkie, wymagają zabezpieczenia
przed korozją, względnie zastosowania nie koro¬
dujących metali i w związku z tym są dość kosz¬
towne.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych
wad i niedogodności.

Cel ten został osiągnięty dzięki zastosowaniu
zaworu w postaci wydłużonego elementu zaopa¬
trzonego w jednej z podstaw, stanowiących część
czołową zaworu we wgłębienie z otworem stoż¬
kowym przechodzącym w szczelinę biegnącą od
dna wgłębienia do drugiej podstawy, przy czym
wspomniana szczelina w przekroju prostopadłym
do osi simarownicy stanowi linię prostą, łamaną,
falistą, lub dowolną kombinację tych linii.

Rozwiązanie według wynalazku nie wymaga sto¬
sowania specjalnych elementów zamykających
i upraszcza konstrukcję zaworu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
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przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 — przedstawia zawór w przekroju pionowym,
fig. 2 — w widoku z góry, fig. 3 — zawór stanowią¬
cy smtarownicę w widoku z boku w częściowym
przekroju pionowym, fig. 4 i 5 — dwie odmiany
zaworu w przekroju pionowym, fig. 6a, b, c, d, —
różne odmiany zaworu w przekroju prostopadłym
do osi smarownicy, a fig. 7a, b, c — różne odmia¬
ny rozchylnej szczeliny służącej do przewodzenia
smaru w trakcie napełniania w przekroju prosto¬
padłym do osi smarownicy.

Zawór według wynalazku jest wykonany z ma¬
teriału sprężystego, najkorzystniej z tworzywa
sztucznego, w postaci wydłużonego elementu 1,
w kształcie zbliżonym do walca, mający w swej
części czołowej wgłębienie 2, na którego dnie znaj¬
duje się otwór stożkowy 3, stanowiący wlot sma¬
rownicy i przechodzący w szczelinę 4.

Działanie zaworu według wynalazku jest na¬
stępujące. W stanie statycznym szczelina zaworu
4 pozostaje ściśnięta dzięki elastyczności samego
tworzywa, z którego zawór jest wykonany oraz,
dzięki ciśnieniu wewnątrz smjarownicy, działają¬
cemu na zewnętrzne, znajdujące się wewnątrz
smarownicy, ścianki elementu 1. Napełnianie sma¬
rownicy odbywa się w sposób dotychczas stoso¬
wany to jest przez przyciśnięcie urządzenia poda¬
jącego smar do wgłębienia 2 w czole zaworu,
w którym znajduje się otwór stożkowy 3 i podanie
smaru pod ciśnieniem. Pod wpływem ciśnienia
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smaru doprowadzonego szczelina 4 zaworu roz¬
chyla się i smar przepływa do wewnątrz smarow¬
nicy. Po ustaniu działania zewnętrznego ciśnienia
doprowadzonego smaru ścianki szczeliny 4 zaworu
schodzą się dzięki elastyczności materiału, z które¬
go są wykowane, a ewentualnie istniejące ciśnie¬
nie wewnątrz smarownicy wspomaga zamknięcie
szczeliny 4 zaworu.

Zawór smarownicy według wynalazku może być
wykonany jako integralna część smarownicy, jak
to przedstawiono na fig. 2, z tego samego tworzy¬
wa sztucznego i w tej samej operacji technologicz¬
nej, metodą wtryskową, przy minimalnej wyma¬
ganej obróbce. Smarownica wykonana jako inte¬
gralna część z zaworem według wynalazku z two¬
rzywa termoplastycznego może być zaopatrzona
w standardowy gwinit do mocowania w elemencie
maszyny, lub też może posiadać wykończenie prze¬
widziane do imocowania metodą wcisku. To ostat¬
nie, dzięki elastyczności tworzywa mjożliwe jest
do wykorzystania także do współpracy od strony
przeciwnej z gwintem metalowym.

Zawór według, wynalazku może mieć w prze¬
kroju podłużnym zgodnie z fig. 1, 3, 4 i 5 kształt
walca, czaszy kulistej, trapezu lub trójkąta, a w
przekroju poprzecznym zgodnie z fig. 6 kształt
koła, soczewki dwustronnie wypukłej lub wie¬
lokąta foremnego.

Rozchylna szczelina zaworu służąca do prze¬
wodzenia smaru w trakcie napełniania może mieć
w przekroju poprzecznym, zgodnie z fig. 7 kształt
linii prostej, łamanej, falistej lub może być do-

5 wolną kombinacją wymienionych linii.

Zastrzeżenia' patentowe

1. Zawór smarownic ciśnieniowych i bezciśnie¬
niowych przeznaczony do smarów stałych i~ płyn¬
nych składający się z korpusu z wgłębieniami
i otworami, znamienny tym, że korpus w po¬
staci wydłużonego elementu (1) zaopatrzony
jest w jednej z podstaw stanowiącej część czo¬
łową zaworu, we wgłębienie (2) z otworem stoż¬
kowym (3) przechodzącym w szczelinę (4) bieg¬
nącą od dna wgłębienia (2) do drugiej podstawy,
przy czym w przekroju wzdłuż osi smarownicy
na większej części długości szczeliny (4) ele¬
mentu (1) jest prostokątem, trapezem lub trój¬
kątem.

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że
szczelina (4) służąca do wprowadzenia smaru
stanowi w przekroju prostopadłym do osi sma¬
rownicy linię prostą, łamaną, falistą lub do¬
wolną kombinację tych linii.
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